
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Considerando a necessidade do desenvolvimento das ações 
inerentes a SEIR, na forma da lei nº 7.024/2007.
RESOLVE:
Delegar competência, à servidora RAIMUNDA NONATA PONTES 
DE BARROS, matrícula nº 57196105/2, para na qualidade de  
Diretora de Administração e Finanças,  além das atribuições 
previstas no art. 8º da lei nº 7.024 de 25 /07/2007e na PORTARIA 
Nº 38/2009, baixar Portarias, tais como:
I – Baixar portarias de férias, diárias e suprimento de fundos, 
licenças e afastamentos, previstos na lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, relacionadas aos servidores desta Secretaria.
II -  Esta Portaria tem efeito retroativo a 02 de janeiro de 2010
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182688

PORTARIA Nº. 402 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,RESOLVE:
CONCEDER, ao Servidor SAULO MAX DA SILVA CAVALCANTE 
matrícula nº. 57199276/1, ocupante do cargo de Gerente 
III, 10 dias de licença Paternidade, no período de 29/10/10 a 
07/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182778

PORTARIA: 413
Objetivo: Agilizar procedimento para implantação do Projeto 
de Produção Sustentável de Peixe em Tanque-Rede no Parque 
Aquícola de Breu Branco III-Convênio Eletronorte/Sepaq
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572093981/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 01/12/2010
551900831/Raul José Franco Ferreira (Coordenador) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 01/12/2010
571754402/Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

PRORROGAÇÃO CTCE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182687

PORTARIA Nº 1261/10 – SETER, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando a solicitação da Presidente da 
Comissão, formulada através do Memo. 008/2010 – CTCE;
Considerando o Processo nº 251325/2009 – SETER, que trata 
de irregularidades administrativas (em tese), referentes aos 
convênios mencionados no referido Processo;
RESOLVE: I – CONCEDER Prorrogação por redesignação à Comissão 
de Tomada de Contas Especial, composta pelos servidores MICHELLY 
ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Consultor Jurídico do Estado, 
matrícula nº. 57176236/1, LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assist. 
Social, matrícula nº. 3199240/1 e LILIAN DO SOCORRO SILVA 
MAGALHAES, Contador, matrícula nº. 54190341/1, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos de 
apuração dos fatos apontados no referido processo;
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir de 29 de setembro de 2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
setembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

CONCEDER SOBRESTAMENTO – CTCE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182683

PORTARIA Nº 1255/10 – SETER, 03 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando a solicitação da 
Presidente da Comissão, formulada através do Memo. 008/2010 
– CTCE;
Considerando o Processo nº 251325/2009 – SETER, que trata 
de irregularidades administrativas (em tese), referentes aos 
convênios mencionados no referido Processo;
RESOLVE: I – CONCEDER à Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instaurada através da PORTARIA Nº 0523/10 – 
SETER de 06/05/2010 e prorrogada através da PORTARIA Nº 
0748/10 – SETER de 29/06/2010, composta pelos servidores 
MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Consultor 
Jurídico do Estado, matrícula nº 57176236/1, LUCIA MARA 
BEZERRA OSORIO, Assist. Social, matrícula nº 3199240/1 e 
LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHAES, Contador, matrícula 
nº 54190341/1, sobrestamento dos trabalhos de apuração da 
presente CTCE, a partir de 07 de setembro de 2010, até 28 
de setembro de 2010, a fim de se proceder a conclusão dos 
mesmos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
setembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182305

PORTARIA Nº 1224/10 – SETER, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Of. Nº 
516/2010 – GAB/ASIPAG.
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 19 de novembro de 2010, 
a PORTARIA Nº 1815/2007 – SETER, publicada no DOE nº 
30.975/2007 de 31/07/2007, que colocou a servidora ELINEA 
RUTH MELO CAMPOS, Sociólogo, matrícula nº 3194345/1, a 
disposição da Ação Social Integrada do Palácio do Governo – 
ASIPAG.
Registre-se, publique-se cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº 1225/10 – SETER, 22 DE
NOVEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Of. Nº 
516/2010 – GAB/ASIPAG.
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 19 de novembro de 2010, 
a PORTARIA Nº 1513/2007 – SETER, publicada no DOE nº 
30.950/2007 de 29/06/2007, que colocou o servidor VAGNO 
RAMOS DA SILVA, Sociólogo, matrícula nº 3228931/1, a 
disposição da Ação Social Integrada do Palácio do Governo – 
ASIPAG.
Registre-se, publique-se cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182320

PORTARIA Nº 1220/10 – SETER, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
1299/2010 – DTE;
RESOLVE: RELOTAR, o servidor abaixo, lotado na DECOSOL 
– Diretoria de Economia Solidária para a DTE – Diretoria do 
Trabalho e Emprego, a contar de 11/11/2010.
          Manoel Augusto de Sousa Junior – Psicólogo – Mat. 
5850274/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
novembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182201

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 180833
PORTARIA: 1205/10

Objetivo: monitoramento das ações realizadas até o presente 
momento no Projeto de Qualificação Educação e Trabalho para 
sócio-educandos 

Fundamento Legal: lei 5810 de 22/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845434/Gertrudi Carvalho Nunes (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182620

ERRATA DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 2007-059

Exercício: 2007
Objeto: Transferência de recursos financeiros para promover ações/
cursos de qualificação social e profissional, na forma estabelecida 
no Programa de Qualificação Profissional do Estado do Pará.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 30/11/2007
Vigência: 30/11/2007 a 30/11/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    334041              0159000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182605

FÉRIAS DEZEMBRO / 2010
PORTARIA Nº 1209/10 – SETER, 17 DE NOVEMBRO DE 

2010.
Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
5055873   Antonio Abreu de Freitas      09/10  11/10/10 a 
09/11/10
54190317 Eduardo Souza de Borba        09/10  01/12/10 a 
30/12/10
3195660   Fernando Ribeiro Barbosa     09/10  01/12/10 a 
30/12/10
3217418   Manoel de Jesus dos S. Ferreira              09/10  
01/12/10 a 30/12/10
57196343 Maria de Lourdes O. Simões  09/10  01/12/10 a 
30/12/10
3198855   Maria Laucideia de S. Miranda               09/10  
15/12/10 a 13/01/11
57191494 Rosa Ibiapina dos Santos       08/09  01/12/10 a 
30/12/10
3225755   Valdemir Soares da Silva        08/09  01/12/10 a 
30/12/10
3213145   Wellington Edward D. da Silva               09/10  
06/12/10 a 04/01/11
Lotação: SEDE / SETER

PORTARIA Nº 1210/10 – SETER, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.

Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
57192835 Antonio Carlos Costa Sena   09/10  06/12/10 a 
04/01/11
54195035 Ivone Soares Barbosa            08/09  01/12/10 a 
30/12/10
3216861   Luiz Gonzaga de Souza Chagas               09/10  
01/12/10 a 30/12/10
5116279   Maria das Graças da S. Soares 2009   01/12/10 a 
30/12/10
5231787   Maria Teresa dos S. Macedo  09/10  22/11/10 a 
21/12/10
57189465 Paula Arnaud R. Carvalho     09/10  01/12/10 a 
30/12/10
3203166   Sandra Maria Rocha de Souza 08/09  01/12/10 a 
30/12/10
3196453   Terezinha Xavier dos Reis    09/10  01/12/10 a 
30/12/10
54189472 Valdete Monteiro Cardoso    09/10  01/12/10 a 
30/12/10
Lotação: UNIDADES / SETER

PORTARIA Nº 1211/10 – SETER, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.

Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
3196011   João Gonçalves do Nascimento              09/10  
01/12/10 a 30/12/10
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER

PORTARIA Nº 1212/10 – SETER, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.

Matríc.                    Nome                   Exerc.            Gozo
54192691 João Miguel Baptista Guerreiro              08/09  
15/10/10 a 13/11/10


